

Số: 217 / KH-ĐHSP

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2024”

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên, Trường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2024” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường Giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; thực hiện Quyết định số 1895/CT-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030".

- Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên nhiệm kỳ 2020-2025.

- Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Trường, giúp người học nhận thức sâu sắc về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho người học. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành Pháp luật, các quy định của Trường.

- Tăng cường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác giáo dục Chính trị – Tư tưởng cho người học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2024” nghiêm túc, đạt hiệu quả giáo dục cao bằng các hình thức phù hợp.



[Handwritten signature]

- Nội dung thi thiết thực, phù hợp với môi trường giáo dục; gắn kết chặt chẽ giữa giáo dục văn hóa với giáo dục tư tưởng chính trị để hình thành nhân cách toàn diện cho người học;

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của người học; tạo không khí học tập, tìm hiểu sôi nổi, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo cán bộ, giáo viên, giảng viên, người học trong Trường;

- Xây dựng cơ sở dữ liệu và kỹ thuật cho Cuộc thi bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả, sử dụng lâu dài.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG

1. **Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến “**Sinh viên Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2024**” (sau đây viết tắt là Cuộc thi).

2. **Đối tượng dự thi:** Sinh viên chính quy đang học tập trung tại Trường (sau đây viết tắt là thí sinh).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung và hình thức thi

a) Nội dung thi:

- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Những nội dung cơ bản về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những chủ trương lớn trong văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên nhiệm kỳ 2020-2025.

- Lịch sử phát triển Nhà trường, cơ cấu tổ chức của Trường.

- Tìm hiểu về Luật pháp, những Quy chế, Quy định bắt buộc đối với người học, và một số nội dung liên quan khác.

b) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm khách quan trực tuyến trên website thi trực tuyến của Trường.

2. **Thời gian tổ chức thi:** Từ 26 tháng 3 năm 2024 đến 30 tháng 4 năm 2024. Tổng kết trao giải vào 19 tháng 5 năm 2024.

3. Cơ cấu, cách tính giải thưởng

a) **Về giải cá nhân:** Ban Tổ chức Cuộc thi dự kiến trao: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, các giải Khuyến khích cho các thí sinh tham dự theo số điểm đạt được (tính từ cao xuống thấp). Trường hợp các thí sinh có số điểm bằng nhau thì thí sinh có thời gian làm bài ít hơn xếp trên.

Ngoài ra các thí sinh đạt giải sẽ nhận được Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi, sẽ được cộng điểm rèn luyện và xét khen thưởng theo quy định.

b) **Về giải tập thể:** Ban Tổ chức Cuộc thi dự kiến trao giải: Nhất, Nhì, Ba cho các Khoa theo thứ tự xếp từ trên xuống, cụ thể:

- Chỉ tính giải tập thể cho các Khoa có từ 90% thí sinh tham gia trở lên.



- Khoa có tổng điểm giải cá nhân cao hơn xếp trên: giải Nhất cá nhân: 10 điểm; giải Nhì cá nhân: 05 điểm; giải Ba cá nhân 03 điểm; giải Khuyến khích cá nhân: 01 điểm.

Nếu các khoa có điểm bằng nhau thì xét chỉ số phụ: Khoa có tỷ lệ thí sinh tham gia nhiều hơn xếp trên.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Tổ soạn thảo đề thi, Tổ giúp việc

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Sinh viên.
- Đơn vị phối hợp: các phòng liên quan, các Khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 06/3/2024.

2. Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; tổ chức việc thẩm định bộ câu hỏi và đáp án

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Sinh viên; Tổ soạn thảo đề thi.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 15/3/2024.

3. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu, xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi trực tuyến

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục, Phòng CNTT-TV.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Công tác Sinh viên.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 20/3/2024.

4. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai tổ chức Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Khoa trong Trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường.

- Tiến độ thực hiện: Từ ngày 26/3/2024 đến ngày 30/4/2024.

5. Tổng hợp kết quả, trình xét giải thưởng

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Sinh viên.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục.

- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 10/5/2023.

6. Tổng kết, trao giải thưởng

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Khoa trong Trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường.

- Tiến độ thực hiện: Ngày 19/5/2023.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ

1. Phòng Công tác Sinh viên.

- Là đơn vị đầu mối có trách nhiệm tham mưu, đề xuất kế hoạch chi tiết; ban hành các Quyết định: Ban tổ chức Cuộc thi, Tổ soạn thảo đề thi, Tổ giúp việc; phối hợp với các đơn vị liên quan trong Trường tổ chức triển khai Cuộc thi;

- Lập dự trù kinh phí Cuộc thi;

- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi, đáp án cho Cuộc thi;

- Tổng hợp theo dõi, báo cáo quá trình triển khai Cuộc thi;

Handwritten signature

- Tham mưu việc phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi.

2. Phòng Bảo đảm chất lượng giáo dục

- Tham gia xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; tổ chức việc thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi;
- Chủ trì xây dựng cơ sở dữ liệu; tổ chức cho thí sinh thi trên website thi trực tuyến của Trường;
- Tham gia tổng hợp kết quả Cuộc thi.

3. Phòng Công nghệ Thông tin – Thư viện

- Chủ trì xử lý các vấn đề kỹ thuật, mạng Internet phục vụ thi trực tuyến; cử cán bộ/chuyên viên bảo đảm kỹ thuật trong suốt thời gian tổ chức thi;
- Đăng tải các nội dung liên quan đến Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử của Trường.

4. Phòng Quản lý cơ sở vật chất

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết ở Hội trường C1 cho Khai mạc, Tổng kết trao giải Cuộc thi.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên xây dựng dự toán và chi kinh phí cho Cuộc thi.

6. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường

- Hướng dẫn triển khai, tổ chức Cuộc thi cho toàn thể sinh viên Trường;
- Tham gia tổ chức Khai mạc, Tổng kết trao giải Cuộc thi;
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin: *website, fanpage*, các ứng dụng (*App*), mạng xã hội, thư điện tử,... để thực hiện tuyên truyền các nội dung Cuộc thi cho đoàn viên, sinh viên.

7. Các Khoa

- Triển khai kịp thời Kế hoạch Cuộc thi này tới toàn thể thí sinh thuộc Khoa quản lý;
- Cử giảng viên/cán bộ phụ trách triển khai Cuộc thi tại Khoa; báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi sau khi kết thúc Cuộc thi cho bộ phận thường trực (cô Nguyễn Thanh Nga, Phòng Công tác Sinh viên, 107 nhà A2, ĐT 0913 402 869, Email ngant@tnue.edu.vn);
- Vận động, tuyên truyền cho 100% thí sinh thuộc Khoa tham gia Cuộc thi.

Cuộc thi “Sinh viên Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2024” là một nhiệm vụ trọng tâm, Trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: *Qu*

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị trong trường (để th/h);
- Công TTĐT Trường (để t/b);
- Lưu: VT, CTSV (06).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
SƯ PHẠM
THÁI NGUYÊN

PGS.TS. Từ Quang Tân

